
PREMESSO che: 
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 ha istituito il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF) con 
l'obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di 
conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti 
nei loro piani di ripresa e resilienza; 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (Council lmplementing 
Decision - "CID") notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
del 14 luglio 2021 è stato approvato il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (di 
seguito anche "PNRR" o "Piano"); 

ATTESO che con successiva Decisione del Consiglio UE - ECOFIN dell'08 dicembre 2023 
si è provveduto ad una rimodulazione del Piano di Ripresa e Resilienza italiano con 
stralcio di alcune misure ivi precedentemente ricadenti; 

VISTO il Decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modifiche dalla Legge 29 
aprile 2024, n. 56, recante "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza"; 

LETTO, in particolare, l'art. 9 del detto decreto a norma del quale "Al fine di rendere 
maggiormente efficace il monitoraggio su base territoriale degli interventi del PNRR, di 
favorire le sinergie tra le diverse amministrazioni e i soggetti attuatori operanti nel 
medesimo territorio, nonché di migliorare l'attività di supporto in favore degli enti 
territoriali anche promuovendo le migliori prassi, presso ciascuna prefettura - ufficio 
territoriale di Governo è istituita una cabina di coordinamento, presieduta dal prefetto o 
da un suo delegato, per la definizione del piano di azione per l'efficace attuazione dei 
programmi e degli interventi previsti dal PNRR in ambito provinciale. Alla cabina di 
coordinamento partecipano il Presidente della provincia o il sindaco della città 
metropolitana o loro delegati, un rappresentante della regione o della provincia 
autonoma, un rappresentante della Ragioneria Generale dello Stato, una 
rappresentanza dei sindaci dei Comuni titolari di interventi previsti dal PNRR o loro 
delegati e i rappresentanti delle Amministrazioni centrali titolari dei programmi e degli 
interventi previsti dal PNRR da attuare in ambito provinciale, di volta in volta 
interessati. Possono essere chiamati a partecipare anche i rappresentanti delle 
organizzazioni sindacali e delle associazioni imprenditoriali comparativamente più 
rappresentative a livello nazionale nonché altri soggetti pubblici interessati" ; 

CONSIDERATO quanto concertato in occasione della riunione del 17 aprile 2024 svoltasi 
presso il Palazzo di Governo di Messina, cui hanno preso parte i rappresentanti della 
Regione Siciliana, della Città Metropolitana di Messina, del Provveditorato 

00 
Cl 
(Y) 
LJ") 

LJ") 

Cl 
Cl 

z 
ro 
.µ 
· rl 
u 
UJ 
::i 

o 
.µ 
.µ 
(I) 
e: 
·rl 
.o 
ro 
l9 



interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, dell'ANCI Sicilia, della 
Soprintendenza dei beni culturali ed ambientali di Messina e della Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Messina; 

PRESO ATTO della nota datata 3 maggio 2024 , prot. n. 11690 dell1spettorato Generale 
per il PNRR - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze con cui sono stati comunicati i nominativi dei designati 
per ciascuna Cabina di coordinamento in rappresentanza dello stesso Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
verranno coadiuvati, a livello territoriale, dai Direttori pro tempore delle Ragionerie 
territoriali dello Stato di riferimento; 

VISTA la Circolare n . 53 del 20 maggio 2024 con cui il Capo del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell 1nterno ha comunicato la prossima 
adozione di linee guida per la predisposizione del piano di azione e con la quale, 
altresì, le Prefetture sono state invitate ad istituire le rispettive cabine di 
coordinamento prescritte dal citato art. 9 nelle more dell'emanazione delle previste 
linee guida; 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, è costituita, presso la Prefettura di Messina, la Cabina di 
coordinamento ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legge 2 marzo 2024, n . 19, convertito con 
modifiche dalla Legge 29 aprile 2024, n. 56. 
La Cabina è presieduta dalla scrivente o da un suo delegato. 
Sono componenti stabili della Cabina di coordinamento presso la Prefettura 
sottoelencati rappresentanti: 

);;>. per la Città Metropolitana di Messina 
Dott. Salvo Puccio, Direttore Generale della Città Metropolitana di Messina; 

);;>. per la Regione Siciliana 
Dott.ssa Caterina Murania, dirigente del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro 
della Ragioneria Generale della Regione ; 

);;>. per la Ragioneria Generale dello Stato 
Prof.ssa Veronica Grembi, rappresentante designata del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
Coadiuvata dal Direttore pro tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Messina; 

);;>. per i Comuni titolari degli interventi 
Dott. Davide Paratore, sindaco del Comune di Antillo, in qualità di componente del 
Consiglio Regionale dell 'ANCI Sicilia; 

2 



I predetti hanno la facoltà di nominare appositi delegati in loro rappresentanza. 
Alla Cabina di coordinamento partecipano, di volta in volta, i rappresentanti delle 
Amministrazioni centrali titolari dei programmi e degli interventi previsti dal PNRR da 
attuare in ambito provinciale. 
Ove ritenuto opportuno potranno essere chiamati a intervenire alle riunioni i 
rappresentanti delle organizzazioni sindacali e delle associazioni imprenditoriali 
comparativamente più rappresentative a livello nazionale e gli altri soggetti pubblici 
interessati dalle tematiche trattate. 

Messina, data del protocollo 

IL~Efp'O 
(~ 

3 


